第 84回 男女共同参画会議 女性に対する暴力に関する専門調査会

 議事要旨

（開催要領）

 １ 日 時  平成 28年 11月 15日（火）10:00～12:00

２ 場 所  中央合同庁舎第８号館６階６２３会議室

３ 出席者

   会長  辻村 みよ子  明治大学法科大学院教授

   委員  阿部 裕子   特定非営利活動法人かながわ女のスペースみずら理事

   同   柿沼 トミ子  全国地域婦人団体連絡協議会会長

   同   平川 和子   東京フェミニストセラピィセンター所長

（議事次第）

１ 開 会

２ 議 事

   児童の性に着目した新たな形態の営業など、若年層を対象とした暴力の被害等について

・ いわゆるＪＫビジネス及びアダルトビデオへの出演強要に関する政府の取組について

・ 若年女性の性暴力被害について

３ 閉 会

（配布資料）

資料１   児童が被害に遭わないための教育について【文部科学省】

資料２－１ 児童相談所・婦人相談所での保護や自立支援について【厚生労働省】

資料２－２ 職業安定法・労働者派遣法関係 【厚生労働省】

資料２－３ 労働者性の判断基準【厚生労働省】

資料３   アダルトビデオへの強制出演等に対する警察の取組【警察庁】

資料４   「あなたは大丈夫？考えよう！インターネットと人権」【法務省】

資料５   「若年女性の性暴力被害」（小西聖子武蔵野大学教授提出資料）

（議事概要）

 ○ いわゆるＪＫビジネス及びアダルトビデオへの出演強要に関連する政府の種々の取組につ

いて、文部科学省、厚生労働省及び警察庁から説明が行われた後、質疑が行われた。

 ○ 若年女性の性暴力被害について、武蔵野大学人間科学部長小西聖子教授から発表の後、

質疑が行われた。